СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ ПОССОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

29 ноября 2022 года № 138
О внесении изменений и дополнений в Положение «О земельном налоге», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области от 4 декабря 2019 года № 276 «Об утверждении Положения «О земельном налоге»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, рассмотрев протест прокурора Оренбургского района № 07-01-2022-500 от 29 сентября 2022 года на решение Совета депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района от 4 декабря 2019 года № 276  «Об утверждении Положения «О земельном налоге»», Совет депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области решил:

1.Внести изменения и дополнения в Положение «О земельном налоге», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области от 4 декабря 2019 года № 276  «Об утверждении Положения «О земельном налоге»:
1.1. В статье 1 «Общие положения» слова «устанавливается и вводится в действии» заменить словами «устанавливается, вводится в действие и прекращает действовать»;
1.2. Статью 3 «Налоговые льготы» дополнить абзацем следующего содержания:

«Для отдельных категорий граждан, указанных в подпунктах 2, 3, 10, 10.1, 12, 15 пункта 1 статьи 407, подпунктах 2 - 4, 7 - 10 пункта 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации (в том числе пенсионеры, предпенсионеры, инвалиды I и II групп инвалидности, инвалиды с детства, дети-инвалиды, лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей), и имеющих право на налоговую льготу предусмотрен беззаявительный порядок предоставления налоговых льгот и (или) налоговых вычетов по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу. Беззаявительный порядок предусматривает предоставление налоговой льготы и (или) налогового вычета на основании имеющейся у налогового органа информации, то есть без обращения налогоплательщика. С 2020 года беззаявительный порядок представления льгот предусмотрен по транспортному налогу. С 2021 года беззаявительный порядок представления льгот по земельному налогу, транспортному налогу и налогу на имущество физических лиц также предусмотрен в отношении ветеранов боевых действий. Налоговым законодательством предусмотрена возможность применения беззаявительного порядка предоставления налоговых льгот для всех категорий физических лиц, имеющих право на налоговые льготы по указанным налогам, с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на льготу.»;

1.3. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок уплаты земельного налога и авансовых платежей для налогоплательщиков-организаций и физических лиц»;

1.4. Статью 5 «Порядок уплаты земельного налога и авансовых платежей для налогоплательщиков-организаций и налогоплательщиков-физических лиц» дополнить абзацем следующего содержания:
«5.4. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, по вопросам местного самоуправления, по соцзаконности, правопорядку и мандатным вопросам (Сысоева Ю.А.).
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Сельские вести» и на официальном сайте муниципального образования Первомайский поссовет в сети Интернет.

4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

5. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных правовых актов.

6. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования в газете «Сельские вести».
Глава муниципального образования –

Председатель Совета депутатов                                                   О.И. Куличенко
Разослано: постоянной комиссии по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам и по агропромышленному комплексу, финансовому управлению администрации МО Оренбургский район, МИФНС по Оренбургской области № 7, администрации МО Первомайский поссовет, прокуратуре района